АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» ___________ 2025 г.                                                                     №______

г. Калининград

Об образовании комиссии по
обеспечению безопасности дорожного
движения при администрации
городского округа «Город
Калининград»

В целях обеспечения безопасности дорожного движения, организации

дорожного движения, снижения количества дорожно-транспортных
происшествий на автомобильных дорогах в городском округ1 «Город
Калининград», в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об
организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
администрация городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать Комиссию по обеспечению безопасности дорожного
движения при администрации городского округа «Город Калининград» и
утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения при администрации городского округа «Город
Калининград (приложение№ 2).

3. Признать утратившими силу
1) постановление администрации городского округа «Город

Калининград» от 25.11.201 № 2034 «О создании городской комиссии по
обеспечению безопасности дорожного движения»;

2) постановление администрации городского округа «Город
Калининград» от 03.12.2012 № 2250 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Калининград» от 25.11.201 № 2034
«О создании городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения»;

3) постановление администрации городского округа «Город
Калининград» от 22.042016 № 561 «О внесении изменений в постановление

2

администрации городского округа «Город Калининград» от 25.11.201 № 2034
«О создании городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения» (в редакции постановления от 03.12.2012 № 2250);

4) постановление администрации городского округа «Город
Калининград» от 16.04.2019 № 337 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Калининград» от 25.11.201 № 2034
«О создании городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения» (в редакции постановления от 22.04.2016 № 561);

5) постановление администрации городского округа «Город
Калининград» от 06.03.2020 № 200 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Калининград» от 25.11.201 № 2034
«О создании городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения» (в редакции постановлений от 22.04.2016 № 561, от 16.04.2019
№ 337);

6) постановление администрации городского округа «Город
Калининград» от 18.06.2021 № 472 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Калининград» от 25.11.201 № 2034
«О создании городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения» (в редакции постановления от 06.03.2020 № 200);

7) постановление администрации городского округа «Город
Калининград» от 29.03.2023 № 191 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Калининград» от 25.11.201 № 2034
«О создании городской комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения».

4. Управлению делопроизводства администрации городского округа
«Город Калининград» обеспечить опубликование постановления в газете
«Гражданин», размещение на официальном сайте администрации городского
округа «Город Калининград» в сети Интернет и направить копию
постановления в Правительство Калининградской области для включения в
регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской
области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации                                                                              Е.И. Дятлова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___»________ 2025 г. № _____

СОСТАВ

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при

администрации городского округа «Город Калининград»

Председатель комиссии:

Романов Антон Павлович – председатель комитета развития дорожно-

транспортной инфраструктуры администрации городского округа «Город

Калининград».

Заместитель председателя комиссии:

Химич Александр Николаевич – начальник отдела пассажирского

транспорта и организации дорожного движения комитета развития дорожно-

транспортной инфраструктуры администрации городского округа «Город

Калининград».

Секретарь комиссии:

Корягин Виталий Вячеславович – заместитель начальника отдела

пассажирского транспорта и организации дорожного движения комитета

развития дорожно-транспортной инфраструктуры администрации городского

округа «Город Калининград».

Члены комиссии:

Анахов Алексей Владимирович – начальник Центра дорожного и

технического надзора, пропаганды безопасности дорожного движения

Госавтоинспекции УМВД России по Калининградской области;

Воложанинова Алла Витальевна – консультант отдела пассажирского

транспорта и организации дорожного движения комитета развития дорожно-

транспортной инфраструктуры администрации городского округа «Город

Калининград»;

Гарченко Роман Борисович – заместитель председателя комитета

муниципального контроля администрации городского округа «Город

Калининград»;

Карзанов Роман Андреевич – старший государственный инспектор

Центра дорожного и технического надзора, пропаганды безопасности

дорожного движения ГИБДД УМВД России по Калининградской области;

Кутепов Сергей Владимирович – депутат городского Совета депутатов

Калининграда;

2

Лощинин Владимир Олегович – заместитель председателя комитета

развития дорожно-транспортной инфраструктуры администрации городского

округа «Город Калининград»;

Майоров Дмитрий Александрович – директор МКУ «Городское дорожное

строительство и ремонт городского округа «Город Калининград»;

Шубин Вадим Анатольевич – начальник отдела организации дорожного

движения МКУ «Городское дорожное строительство и ремонт городского

округа «Город Калининград».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Город Калининград»

от «___»________ 2025 г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при

администрации городского округа «Город Калининград»

1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при

администрации городского округа «Город Калининград» (далее - Комиссия)

является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие органов

местного самоуправления, исполнительных органов государственной власти

Калининградской области, органов управления федеральными автомобильными

дорогами, проходящими по территории городского округа, и

территориальными подразделения Госавтоинспекции, а также другими

организациями, расположенными или осуществляющими свою деятельность на

территории городского округа, независимо от форм собственности, по

вопросам, связанным с обеспечением безопасности дорожного движения на

территории муниципального образования.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Российской Федерации, Уставом Калининградской области, законами

Калининградской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора

Калининградской области, постановлениями Правительства Калининградской

области, Уставом городского округа «Город Калининград» и иными

нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- координация деятельности структурных подразделений администрации

с предприятиями, организациями и учреждениями, ОГИБДД УМВД России по

Калининградской области по обеспечению безопасности дорожного движения;

- организация разработки планов и мероприятий, направленных на

предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий,

снижение тяжести их последствий;

- рассмотрение обращений заинтересованных организаций и граждан по

вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, принятие по ним

соответствующих решений.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет

следующие функции:

2

- рассматривает вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере

обеспечения безопасности дорожного движения на территории городского

округа «Город Калининград»;

- организует изучение причин аварийности на транспорте, разрабатывает

мероприятия и рекомендации, направленные на повышение безопасности

дорожного движения, предупреждение детского дорожно-транспортного

травматизма, и принятие мер к их реализации;

- рассматривает предложения исполнительных органов государственной

власти Калининградской области, заинтересованных организаций и

общественных объединений по вопросам организации деятельности по

обеспечению безопасности дорожного движения;

- определяет с учетом поступивших предложений приоритетные

направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных

происшествий и снижению тяжести их последствий;

- содействует совершенствованию работы общественных объединений по

вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

- дает предложения по проведению мероприятий в рамках утверждения

перечня аварийно-опасных участков дорог и разработке первоочередных мер,

направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-

транспортных происшествий;

- оказывает содействие в разработке проектов муниципальных программ,

связанных с обеспечением безопасности дорожного движения, реализации

мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

- осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по

вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.

5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:

- заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных

органов государственной власти Калининградской области, органов управления

федеральными автомобильными дорогами, проходящими по территории

городского округа «Город Калининград», и территориальных подразделений

ГИБДД и принимать соответствующие решения;

- запрашивать у территориальных органов исполнительной власти

Калининградской области материалы и информацию, необходимые для работы

Комиссии;

- привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей

заинтересованных исполнительных органов власти Калининградской области,

научных, общественных и других организаций, а также специалистов,

необходимых для выработки решений Комиссии;

- принимать иные решения, отнесенные к компетенции Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

городского округа «Город Калининград».

7. Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии и определяет порядок ее работы;

3

- в период между заседаниями дает отдельные поручения членам

Комиссии и проверяет их исполнение;

- обеспечивает контроль исполнения принимаемых Комиссией решений.

8. Ответственный секретарь Комиссии:

- разрабатывает и согласовывает проекты планов работы и решений

Комиссии;

- организует сбор, обобщение и подготовку материалов для рассмотрения

на заседаниях Комиссии;

- ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает ее членов и

приглашенных лиц о времени проведения заседаний и рассматриваемых на них

вопросах;

- организует контроль исполнения принимаемых Комиссией решений.

9. Члены Комиссии:

- вносят предложения в план работы Комиссии, принимают участие в

подготовке материалов на заседания Комиссии;

- вправе оказывать консультативную помощь по поручению председателя

Комиссии исполнительным органам государственной власти Калининградской

области, органам местного самоуправления муниципальных образований

Калининградской области, органов управления федеральными автомобильными

дорогами, проходящими по территории муниципального образования, и

территориальными подразделения ГИБДД, заинтересованным организациям и

общественным объединениям по вопросам обеспечения безопасности

дорожного движения.

10. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии. В период

отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель.

11. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В

случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствуют более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее

заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании

он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в

письменной форме.

13. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и

считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов

Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов

Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

14. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, который

подписывает председательствующий на заседании.

15. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией,

являются рекомендательными.